ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»

№ 10
(по тренировке)

Дата проведения: 14 апреля 2021 г. г. Сретенск

Время и место проведения:

Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района
«Сретенский район», в 14:00

Председатель

Первый заместитель
председателя
комиссии

Секретарь

А.С. Закурдаев Глава муниципального района
«Сретенский район»

М.М. Чекунова - первый заместитель Главы
муниципального района «Сретенский район» -
председатель Комитета экономики и безопасности

А.Ю. Федорова -  начальник отдела по вопросам
ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального района
«Сретенский район».

Присутствовали:
Члены Комиссии:

Верхотуров Валерий
Валентинович

Кузнецов Евгений
Николаевич

Начальник 32 пожарно-спасательной части 3
пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного
управления МЧС России по Забайкальскому краю;

Заместитель начальника ОНД по Сретенскому,
Чернышевскому районам и городу Сретенск ГУ
МЧС России по Забайкальскому краю;

Гордеева Альбина
Александровна

Будников Артем
Игоревич

Председатель Комитета по финансам
Администрации муниципального района
«Сретенский район»;

И.о. начальника ОМВД России по Сретенскому
району;

2

Верхотуров Евгений
Владимирович

Заместитель руководителя Администрации
муниципального района «Сретенский район» по
территориальному развитию;

Кэрунту Антон
Александрович

Руководитель филиала КГУП «Автомобильные
дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч;

Долгова Юлия
Николаевна

И.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»;

Паздникова Антонинина
Викторовна

Лоншаков Сергей
Иннокентьевич

Тартынская Елена
Владимировна

Начальник ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1
Сретенск;

Руководитель ЛТЦ «Сретенский район» МЦТЭТ с.
Шелопугино Бурятский филиал ПАО
«Ростелеком»;

Начальник территориального развития отдела
Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому
краю в г. Нерчинск;

Дутова Виктория
Геннадьевна

Начальник отдела сельского хозяйства Комитета
экономики и безопасности Администрации
муниципального района «Сретенский район»;

Закурдаева Евгения
Евгеньевна

И.о. начальника ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский район»

Приглашённые:

Фролов Максим
Юрьевич

Простакишин Максим
Константинович

прокурор Сретенского района
Забайкальского края

- руководитель Сретенского участка
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по
Забайкальскому краю»

Калимулина Екатерина
Рамазановна

- начальник Сретенского отдела ГКУ
«Краевой центр социальной защиты
Забайкальского края»

3

Гусевский Георгий - руководитель Сретенской РЭС
Витальевич

Панина Ирина - глава городского поселения
Г еннадьевна «Кокуйское»

Тонких Сергей - глава городского поселения
Александрович «Сретенское»

Повестка заседания:

1. О введении режима чрезвычайной ситуации на территории
муниципального района «Сретенский район» в границах городского
поселения «Усть-Карское» в связи с паводковой ситуацией.

Докладчики по первому вопросу:

И.о. начальника ЕДДС Администрации
муниципального района
«Сретенский район» Закурдаева Евгения Евгеньевна

Руководитель Сретенского участка
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Простакишин Максим
Забайкальскому краю» Константинович

Заместитель начальника ОНД по
Сретенскому, Чернышевскому
районам и городу Сретенск ГУ МЧС
России по Забайкальскому краю Кузнецов Евгений Николаевич

Начальник ФГБУ «Забайкальское
УГМС» Г-1 Сретенск Паздникова Антонина Викторовна

I.
О введении режима чрезвычайной ситуации на территории

муниципального района «Сретенский район» в границах городского
поселения «Усть-Карское» в связи с паводковой ситуацией

14 апреля 2021 года в результате образовавшегося затора на р. Шилка
произошел подъем воды до опасных значений, в районе пгт. Усть-Карск
Сретенского района. Подтоплению подверглось 67 жилых домов, в которых
проживают 180 человек, из них 47 детей. Требуется эвакуация пострадавшего
населения.

4

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Начальнику ГО и ЧС Администрации муниципального района
«Сретенский район»:

1.1. ввести с 14 апреля 2021 года в границах городского поселения
«Усть-Карское» Сретенского района Забайкальского края режим
чрезвычайной ситуации;

1.2. незамедлительно подготовить проект Постановления
Администрации муниципального района «Сретенский район» о введении в
границах городского поселения «Усть-Карское» Сретенского района
Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации.

1.3. обеспечить работу межведомственной эвакуационной Комиссии
муниципального района «Сретенский район».

(срок исполнения: незамедлительно)

2. Установить для органов управления и сил РЗ ТП РСЧС местный
уровень реагирования.

3. Руководство работами по ликвидации чрезвычайной ситуации
возложить на Г лаву муниципального района «Сретенский район» Закурдаева
А.С.

4. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации
(далее — оперативный штаб) в следующем составе:

Начальник штаба:

Закурдаев А.С. — Глава муниципального района «Сретенский район».

Члены штаба:

Чекунова М.М. — первый заместитель руководителя Администрации
муниципального района «Сретенский район» - председатель Комитета
экономики и безопасности;

Гордеева А.Н. - заместитель председателя Комитета экономики и
безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район» -
начальник отдела экономики, начальник службы материально-технического
снабжения, торговли и питания;

Верхотуров В.В. — начальник 32 пожарно-спасательной части 3
пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России
по Забайкальскому краю;

Верхотуров Е.В. -  заместитель руководителя Администрации
муниципального района «Сретенский район» по территориальному
развитию, начальник службы транспортного обеспечения;

Будников А.И. -  и.о. начальника ОМВД России по Забайкальскому краю
в Сретенском районе;

5

Плесина -  глава городского поселения «Усть-Карское»;

Долгова Ю.Н. -  и.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»;

Закурдаева Е.Е. -  и.о. начальника ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский район».

Федорова А.Ю. -  начальник отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета
экономики и безопасности Администрации муниципального района
«Сретенский район».

5. Определить место дислокации оперативного штаба — в городском
поселении «Усть-Карское».

6. Рекомендовать руководителям аварийно-спасательных формирований
РЗ ТП РСЧС ввести режим чрезвычайной ситуации для вверенных органов
управления и сил.

7. Ввести в действие силы и средства, привлекаемые на проведение
противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других
неотложных работ.

8. Рекомендовать Главе городского поселения «Усть-Карское»:

8.1. вести режим чрезвычайной ситуации в границах городского
поселения «Усть-Карское»;

8.2. организовать информирование населения о складывающейся
обстановке;

8.3. организовать работу по незамедлительному обеспечению населения
водой в случае нарушения водоснабжения;

8.4. организовать работу по экстренной эвакуации населения и вывоза
материальных ценностей из зон возможного затопления, предусмотрев
возможность обеспечения автономным электроснабжением пунктов
размещения эвакуированного населения;

8.5. обеспечить учет населения, отселяемого в ходе локальной эвакуации
довести до сведения населения районы и маршруты эвакуации;

8.6. организовать работу по обследованию территорий и объектов
инфраструктуры для определения ущерба от свершившейся чрезвычайной
ситуации в целях оказания пострадавшим гражданам единовременной
материальной и финансовой помощи в связи с утратой ими имущества
первой необходимости. Подготовить документы, обосновывающие
выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое
обеспечение оказания гражданам единовременной материальной помощи и
финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой
необходимости;

6

8.7. обеспечить передачу информации о состоянии оперативной
обстановки незамедлительно в оперативный штаб и в ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский район»;

8.8. привлечь граждан на добровольной основе только в случае крайней
необходимости и при недостаточности сил для проведения неотложных и
иных видов помощи населению, пострадавшему в чрезвычайной ситуации с
соблюдением их прав и страховых гарантий, установленных Федеральным
законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и
статусе спасателей»;

8.9. обеспечить информирование населения и юридических лиц об
обязательном исполнении ими решений руководителя работ по ликвидации
чрезвычайной ситуации в случае установления зон чрезвычайной ситуации,
как специальной правовой меры, направленной исключительно на защиту
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

8.10. продолжить работу по взаимодействию с гидропостами,
находящимися на подведомственной территории;

8.11. организовать дополнительную обваловку, отсыпку береговой
линии;

8.12. принять меры по защите жилищного фонда от затопления,
своевременной откачке воды из подвальных и других помещений,
попадающих в зону возможного затопления.

(срок исполнения: незамедлительно, в течение режима
чрезвычайной ситуации)

9. Рекомендовать руководителю ОАО «Прииск Усть-Кара»:

9.1. задействовать силы и средства к выполнению аварийно
восстановительных и других неотложных работ, привлечь тяжелую
инженерную технику: эвакуатор, бульдозер, погрузчик, автомобиль на базе
ГАЗ 66.

(срок исполнения: незамедлительно)

10. Начальнику отдела сельского хозяйства Комитета экономики и
безопасности Администрации муниципального района «Сретенский
район»:

10.1. принять меры по обеспечению жизнедеятельности
животноводческих ферм в период паводков.

(срок исполнения: незамедлительно, в течение режима
чрезвычайной ситуации)

7

11. Рекомендовать и.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»:
11.1. привести в действие силы экстренной медицинской помощи,

предусмотреть запасы медицинских средств и необходимых лекарственных
препаратов.

(срок исполнения: незамедлительно, в течение режима
чрезвычайной ситуации)

12. Рекомендовать руководителю Сретенского участка ФКУ «Центр
ГИМС МЧС России по Забайкальскому краю», руководителю ЛПП на р.
Шилка дислокация в г. Сретенск:

12.1. ввести в действие имеющиеся силы и средства для оказания
помощи на водных объектах в период паводков.

(срок исполнения: незамедлительно в течение режима
чрезвычайной ситуации)

13. Рекомендовать руководителю Сретенского РЭС:

13.1. обеспечить бесперебойное электроснабжение на территории
муниципального района «Сретенский район» в границах городского
поселения «Усть-Карское»;

13.2. обесточить жилые дома, здания и сооружения, подвергшиеся
подтоплению;

13.2. совместно с главой городского поселения «Усть-Карское»
предусмотреть возможность обеспечения автономным электроснабжением
пунктов размещения эвакуированного населения.

(срок исполнения: незамедлительно, в течение режима
чрезвычайной ситуации)

14. Рекомендовать начальнику ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1
Сретенск:

14.1. обеспечить поддержание непрерывной связи в период паводков с
ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район» о
формировании уровней воды и погодных условиях.

(срок исполнения: незамедлительно, в течение режима
чрезвычайной ситуации)

15. Рекомендовать руководителю ЛТЦ «Сретенский район»
МЦТЭТ с. Шелопугино Бурятский филиал ПАО «Ростелеком»:
15.1. обеспечить бесперебойную связь с населёнными пунктами на

территории района, особое внимание, уделив поселениям, подверженным
затоплению: ГП «Усть-Карское», СП «Верхне-Куларкинское», СП «Шилко-
Заводское», СП «Ботовское», а также бесперебойную работу средств связи на
гидропостах, расположенных на территории района.

(срок исполнения: незамедлительно, в течение режима
чрезвычайной ситуации)

16. Рекомендовать руководителю филиала КГУП
«Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:

16.1. организовать постоянное наблюдение за складывающейся
паводковой обстановкой на территории района, где расположены
подведомственные мосты, и на участках дорог, которым угрожает снос или
размыв. Своевременно представлять информацию в ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский район».

16.2. уточнить схему закрепления дорог и мостов, порядок привлечения
сил и средств, для восстановления дорог и дорожных сооружений, создать
запасы материальных средств и резервы горюче-смазочных материалов;

16.3. подготовить объездные пути на участках дорог, попадающих в
зону возможного затопления в период паводков;

16.4. в целях экстренной доставки необходимых материалов в зоны
возможных чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводками, создать
оперативный передвижной запас материалов;

16.5. оказать помощь органам местного самоуправления
муниципальных образований по выполнению предупредительных
противопаводковых работ.

(срок исполнения: незамедлительно, в течение режима
чрезвычайной ситуации)

17. Рекомендовать начальнику территориального отдела
Управления Роспотребнадзора в Нерчинском, Сретенском,
Чернышевском районах:

17.1. организовать контроль за санитарно-эпидемиологическим
состоянием затопляемых территорий и объектов, мест размещения
эвакуированного населения, безопасностью и качеством питьевой воды и
продуктов питания.

9

(срок исполнения: незамедлительно, в течение режима
чрезвычайной ситуации)

18. И.о. начальника ЕДДС Администрации муниципального района
«Сретенский район»:

18.1. обеспечить сбор информации по уровню воды в реке Шилка, а
также привлечение сил и средств в районе чрезвычайной ситуации;

(срок исполнения: незамедлительно, в течение режима
чрезвычайной ситуации)

18.2. направить в адрес ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому
краю донесение о чрезвычайной ситуации и необходимости проведения
взрывных работ на реке Шилка в месте затора.

(срок исполнения: незамедлительно)

19. Управляющему делами Администрации муниципального района
«Сретенский район» (руководителю группы связи и оповещения):

19.1. актуализировать план связи с пояснительной запиской и схемой
организации связи с использованием знаков. На схеме отобразить:

места расположения ПУ и УС вышестоящего, своего и
взаимодействующих органов управления;

- порядок развертывания и обеспечения связи с подчиненными и
взаимодействующими органами управления;

- основные магистрали и сетевые УС государственной и ведомственных
сетей связи;

- линии привязки УС ПУ к УС государственной сети связи;

- места расположения резервов связи и формирования ГО службы связи
и оповещения ГО;

- виды и количество связи по направлениям;

- обеспечивающие виды связи средства, сроки их развертывания по
степеням готовности ГО.

19.2. разработать приложение к плану связи:

- схему мобильной радиосвязи (сотовой);

- схему проводной и специальной связи;

- схему фельдъегерско-почтовой связи;

- график работы подвижных средств связи;

10

- планы контроля безопасности связи, технического обеспечения связи,
восстановления системы связи.

19.3. учесть при разработке плана связи:

- организацию и порядок оповещения должностных лиц и специалистов
ГО, формирований ГО и персонала;

- режимы работы различных средств связи;

- мероприятия по восстановлению связи;

- сроки готовности связи и представления донесений по связи.

19.4. Для обеспечения управления связью использовать проводную,
мобильную (сотовую) связь, в случае необходимости в качестве
дублирующих средств подвижные и сигнальные средства связи.

(срок исполнения: до 15 апреля 2021 г.)

20. Заместителю председателя Комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального района «Сретенский район»:

20.1. ввести в действие План нормированного снабжения населения.

(срок исполнения: незамедлительно)

21. Начальнику Сретенского отдела ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского
края:

21.1. задействовать все силы и средства для оказания психологической,
материальной и финансовой помощи пострадавшим.

(срок исполнения: незамедлительно)

Председатель КЧС и ОПБ МР

«Сретенский район»

Секретарь Комиссии